Duranlus de Mannasca (fol. 50 \°, 11 kl. jan.).

Ysac Guershom (fol. 52 r", 4 id. jan.).

Crescon, filius Davini de Agatha (fol. 52 r", 4 et 3 id. jan.).

Mosse Vitalis de Perpiuiano (fol. 57 r", kl. febr.).

Bonafos Vitalis de Perpiniano (ibid.).

Salaraon de Naserena, quondam pater Jaco de Naserena (fol. 57 r",

H kl. febr., li 12).

Mosse de Biterris (fol. 62 r°, 6 kl. febr.).

Vivas et Jaco de Naserena (fol. 64 v°, prid. non. feb.).

Samiel den Asser, habitator Perpiniani (fol. 76 v", prid. id. febr.).

Mosse Samiel (ibid.).

Bonetus, filius quondam Davini de Avinione (ibid.).

Bonmascip de Narbona (fol. 78 r», 14 kl. mart.).
Bonafos de Melgorio (fol. 78 v», 14 kl. mart.).

Bonadomina, ejus uxor (ibid.).

Boninzas de Mass. [ilia ?] (fol. 80 r°, 6 kl. mart.).
Crescon Cohen (ibid.).

Abram de Bellicadro (fol. 85 y", 3 non. mart.).

Astruga, fîlia Salvinias (?) de Lunello et Blanche, uxor Bonmascip
de Narbona (fol. 87 v», 6 id. mart.).

Mosse de Piniano, alias de Montanhaco (fol. 93 r", 16 kl. apr.),

Jusse de Lodova (fol. 94 r^ 15 kl. apr.).

Salves de Tarascoue (fol. 94 \°, M kl. apr.).

III.

1293.

Item, XI kls. Novembr.
Ego, Ermenjardis de Conchis, uxor domini Hugonis Ricardi, bur-

gensis Montispessuleni, per me et meos, bona fide et bono animo,
vendo et titulo perfecte venditionis derelinquo tibi, Jusse, Judeo,
filio Duranti de Lunello, Judei, et tuis, hine ad festum sancti Mica-
helis et a dicte festo in duos annos proxime continues et complètes,
lotum usaticum. lxx. sol. Mlgr. quoi Tnihi Pontius de Lunello.
blanquerius, siugulis annis in festo sancti Micahelis prestare et dare
débet pro duobus operatoriis blauquerie que sunt in suburbiis Mon-
tispessulani, in teneraento de Villafrancha, que dictus Pontius uti-
liter seu quasi tenet et possidet sub meo directe dominie, laudimie

T. XXII, N» 44. 18
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et consilio et r/>nsu seu usatico annuo prediclo lxx sol. Mlgr. Precio

{sic) aulem hujus vendicionis scio, assero, confiteor et cogoosco me
a te habuisse et uumerando récépissé decem libr. et x sol. Melgr.,

in quibus ren. etc, prornitens tibi recipieuli quod tolum predictum

usaticum per tolum diclum tempus singulis aaois ia dicto festo

sancti Micahelis te et tuos faciam habere et percipere pacifiée et

quiele et ab omni inpediente et contradicente persona in judicio et

extra te et tuos jure deffeadam etc, cedeus tibi jura et actioues luihi

occasione dicti usatici per dictum tempus compeleutes. . . Verum si

predictum usaticum a pcedicto Poutio et suis siagulis aunis in festo

sancti Micahelis non haberes seu reciperes, ego promito tibi stipu-

lanti et recipienti singulis annis per totum diclum tempus dare et

solvere lxx sol. Mlgr. ad tuam et tuorum comonitionem et omnimo-
dam voluntatem, quod nisi facerem, omne dampnum etc, credendo

etc, pro quibus obligo tibi et tuis me el omnia bona mea etc, asse-

rens me nichil dixisse etc, ren. etc, et jur. etc. Pro quibus universis

et singulis per diclam dominam Ermenjardam promissis tenendis et

complendis necnon et pro dictis i,xx sol. singulis annis per totum

dictum tempus dandis et solvendis libi, dicto Jusse, et tuis ad tuam
comonitionem et omnimodam voluntatem, si eos a dicto Pontio de

Lunello non haberes in dicto festo sancti Micahelis, ego, Raymundus
Germani, piperarius, conslituo me tibi, dicto Jusse, recipienti, sub

mei et bonorum meorum eificaci obligatione debitorem et reum in

solidum principalem, ren. etc, et promito per fidem meam etc.

T. Guillelmus Andrée..., dominus Guillelmus Sabbaterii, prior

ecclesie Béate Marie de Villa Franca, et ego, etc.

Post hoc, anno quo supra, scilicet. x. kls. Novembr., Durantus de

Lunello, Judeus, pater et legitimus administrator dicti Jusse, pré-

sente, patente, volente et consentiente dicto Jusse de predicta vendi-

cione et omnibus et singulis suprascriptis, certioravit dictum Pon-

tium de Lunello, inhibens ei ne amodo dicta usatica per predictum

tempus solvat dicte domine Ermenjardi, et dictus Pontius dixit quod
propter predicta non cessaret quin dicta usatica solveret dicte do-

mine Ermenjardi, quibus dictus Durantus pater et dictus Jusse

filins non concesserunt, ymo expresse contradixerunt.

T. Guillelmus Bruni, Aldebertus Ricols, blanquerii, et ego, etc,

(Ib., fol. 18 vo-19 ro.)

IV.

Quittance d'acompte sur emprunt fait par Grescas de Pignan.

27 octobre 1293.

It. sexto kls. Novembr.
Ego, Marquesius Boclandi, campsor, confiteor tibi, Grescas de Pi-

niano, Judeo, quod tu solvisti mihi sex libras et xiii sol. et un d.
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Mlgr., quas mihi debuisses solvisse in proxime prcterito festo

Sancli Micahelis de illis xxi libris Mlgr., in quibus tu mihi es obli-

galus cum instrumento scripto per B. Joliaui, nolarium Moulispes-

sulani, de quibus sex libris teneo me a te pro paccato etc. in quibus

etc., de quibus sex libris facio libi absolutionem etc. et paclum de

non agendo etc. salvo in residuo jure meo etc. T. Bernardus de Vila-

reto, vecturarius, Stephanus Spator. (?) et ego etc.

(Registre des notaires de la Ville de 1293, loi. 21 r».)

Achat de soie par Jusse de Bollène. — 27 octobre 1293.

It. sexto kls. Noverabris.

Ego, Jusse de Bolena, Judeus, et ego, Astruga, ejus uxor, etc,

confitemur et quisque in solidum nos debere tibi, Marie Orlbaque,

uxori quondam B. de Orlhaco, mercerii, iiii°r libr. et xix sol. et

sex d. Mlgr., pro cerico tantum valenli, quod a te ex causa emplio-

nis habuimus, in quibus ren. etc, quas et quos promitimus et quis-

que in solidum tibi récipient! dare et solvere ad tuam omnimodam
voluntatem, pro quibus obligamus specialiter et pignori tradimus

tibi et tuis quandam clamidem nostrara de scorleto cum pannis (?) de

anspa (?) mera etc. ren. etc. et promitimus per fîdes nostras etc.

T. Guillelmus Pastoris, B. Laurencii, corraterii, et ego, etc.

(Registre des notaires de la Ville de Montpellier de 1293, fol. 21 r».)

VI.

Emprunt a Astrug Den Mascip. — 28 octobre 1293.

It. quinto kls. Novembr.
Ego, Johannes de Figareto, parrochie de Agusanicis, et ego, Guil-

lelma, ejus uxor, etc., confitemur et quisque in solidum nos debere

tibi, Astruc Den Mascip, Judeo, xlii sol. et ii d. Mlgr. et tria quar-

talia frumeuti, ex causa mutui, in quibus ren. etc., quos et que pro-

mitimus et quisque in solidum, sub nostri et bonorura nostrum
obligatione, dare et solvere tibi récipient! per bos terminos, scilicet

dictum bladum in festo Sanct! Petr! de Augusto et diclos denarios in

sequenti festo Sanct! Micahelis, alias dabimus tibi pro lucro etc. ren.

etc. et jur. etc. actaque sunt etc.

T. Johannes Palla, Pontius Palla, fratres, ordearii, et ego etc.

(Registre des notaires de la Ville de 1293, foi. 22 v».)
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VII.

Quittance donnée par Isaac, fils de feu Vivas de Lattes, et

Flors, sa femme, a Samuel de Melgueil, son beau-père, pour

LA restitution D'UN DÉPÔT DE 36 LIVRES MELG., PLACÉES A INTÉ-

RÊTS PAR ISAAG CHEZ SaMUEL, LE 10 NOVEMBRE 4289.

Montpellier, 17 décembre 1293.

It. XVI kls. Jan.

Ego, Ysac, Judeus, filius quondam Vivas de Latis, et ego, Flors,

ejus uxor, etc., ambo simul et quisque nostrurn coufitemur et reco-

gnoscimus libi, Samieli de Melgorio. Judeo, patri mei dicte Flors,

quod tu nobis plenarie et intègre satisfecisti ia illis trigiuta et sex

libris Mlgr., quas a nobis habebas et tenebas in coraanda et in qui-

bus tu mihi, dicto Ysac, eras obligatus, ex causa comande, prout

continetur in instrumento dicte obligationis, scripto per Johannem
Grimaudi, notarium Montispessulani, sub anno Domini millesimo

ducentesimo et octogesimo nono et iiii» idus Novembris, necuon sa-

tisfecisti nobis plenarie in omnibus et singulis lucris, que fecisti

cum dicta comanda per tantum tempus per quod dictam comandam
tenuisti, de quibus lucris tu nobis rationem pleuariam reddisti, que
lucra tu debebas nobis dare et restituere, prout in dicto instrumento

dicte obligationis pleiiius continetur, quod instrumentum et omnia
et singula in eo contenta cassamus, delemus, irritamus penilus et

anullamus et viribus et efficacia totaliter destituimus et carere in

perpetuum volumus tocius roboris firmitate. De quibus omnibus et

singulis tenemus nos a te quam plurimum pro paccatis etc. in qui-

bus ren. etc. et de predictis universis et singulis te et tuos in perpe-

tuum absolvimus et quilamus etc. et quicquid juris et actionis nobis

seu alteri nostrurn pro predictis vel eorum occasione competeret vel

competere posset, tibi et tuis damus, cedimus et mandamus, solvi-

mus, guerpimus et omnino remitimus nunc et in perpetuum, fa-

cientes de predictis universis et singulis tibi, stipulanti et recipienti,

plenam et generalem absolutionem etc. et pactum validum et sol-

lempne de non petendo amodo a te seu tuis aliquid de predictis et

de non ulterius agendo contra te seu tuos, occasione aliqua premis-

sorura, prout melius etc. promitentes tibi recipienti quod contra

predicta nunquam veniemus etc. et nichil diximus etc. ren. etc. et

jurantes ad sanctam legem etc.

T. Jobannes de Brugueria, posanderius, Augerius Tamhane (?),

clerlor, et ego etc.

(Registre des notaires de la Ville de 1293, i'ol. 49 r°.]
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2.

o o

Anno M. GC, nonagesimo tercio.
o

XVI. kls. Januarii. Ego, Samiel de Melgorio, Judeus, confiteor et

cognosco tibi, Ysac, filio quondam Vivas de Latis quod ego, tam-
quam utilis negotiorum gestor et de peccunia tua, quam a te iq co-

œandam haLebam, cootraxi nomiua infrascripte : primo lvi sol., in

quibus Slephana Fabressa et B. ejus filius de Melgorio sunt mihi
obligati, euro instrumento facto per B. Calalani, notarium Melgorien-
sem. Ilem, Jacobus Boneti et ejus uxor, de Melgorio, in xvi sol.

cum instrumento facto per B. de Gravezon, notarium Melgoriensem.
Item, R. Visiani et ejus uxor, xxxii sol., cum carta Johaunis Tauros,
notarii. Item, B. Fabri, de Melgorio, xxvi sol., cum caria B. Calalani.

Item, B. Sacriste, Jo. (?) Bonan, de Melgorio, xxvir sol., cum carta

Jo. Tauros notarii. Item, P. Bidocii et Maria, ejus uxor, de Melgorio,

XXVII sol., cum caria B. Gravezon. Item, Joh. Costa et ejus uxor,

XXVIII sol., cum carta B. Gravezon. Item, Bertrandus Guiraudi de
Proviucia, habilator Melgorii, et ejus uxor Stepbania, xxvii sol.,

cum carta Jo. Tauros Item, R. Ynardi et Guiraudus Ruta,

XX sol., cum caria B. de Trilia. Item, in xi sol. de illis xxii sol. in

quibus mihi et Abram, generi meo, sunt obligati B. Matarani et

Guillelma et Bealrix, sorores ejus, cum carta G' Garini Item,

predicti Ysac et Flors, ejus uxor, absolverunt dictum Samielem de
ta

dictis XXXVI libr. et de omnibus lucris.

T. Johannes de Brugueria, Augerius de Amiliano et ego etc.

(Archives municipales de Montpellier, registre des notaires de la Ville

de 1293, pièces annexes.)

VIII.

Acte d'association entre Vivas et Jaco de Nosséran.

Montpellier, 4 lévrier 1294 (n. st.).

Item, pridie nonas Februarii.

Nos Vivas et Jaco de Naserena, Judei, fratres, babitatores Montis-

pessulani, ad invicem pasciciinur pacta et conventiones ad invicem

facimus et contrahimus, in modum videlicet infrascriptum. Promi-

timus siquidem et convenimus vicissim aller alleri, hiuc inde inter-

venienle slipulalione mutua et sollempni, quod si hinc ad proxime
instaus feslum Sancti Micahelis et a dicto festo in quiuque annos

aliqua curia ecclesiastica vel secularis seu aliquis judex secularis

vel ecclesiasticus ordinarius vel extraordinarius, delegatus vel sub-

delegatus, seu alius quicumque in Monlepessulano vel extra, ubi-

cumque procederet contra nos seu alterum noslrum ad inquisitio-

nem aliquam ex officio vel ad accusalionem vol denunciationem
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alicujus, et ob id oporteret uos seu alterum noslrum componere,

transigere, pascisci vel condempnari sive mulclari vel aliquid dari

vel prestari, quod ratum illud nec non et omnes expensas, quas

fieri quoque mihi contiugeret in pro sequendo predicla, solvanlur

et solvi debeant de bonis et peccunia nobis sdinvicem commu-
uibus. Et hec tenere, servare, complere et in nuUo contra venire

adinvicem promilimus sollempniter stipulatione communi (?) inter-

posita sub nostri et bonorum nostrorum ei'iicaci obligalione inler-

veuiente hinc Inde sollerapni, nostre fidei plevimento.

T. Johannes Tibaudi, Johannes Bonpar et ego etc.

(Registre des notaires de la Ville de Montpellier de 1203, fol. 64 v">.)

IX.

Contrat de commandite entre Samuel Den Asser, Juif de Per-

pignan, ET Bonet, Juif, fils de Davin d'Avignon, pour la

valeur de 200 LIVRES MELG., FOURNIES PAR SaMUEL DeN AsSER,

dont 100 LIVRES MELG. SONT DUES PAR SaMUEL DeN ASSER A

Bonet. — Montpellier, 12 février 1294 (n. st.

It., pridie idus Februarii.

Ego, Samiel den Asser Judeus, babitator Perpiniani, scio, assero

et in veritate confiteor et cognosco me debere tibi, Boneto, Judeo,

filio quondam Davini de Aviuione, Judei, et tuis centum libr. Mlgr.,

ex causa mutui, in quibus scienter et expresse renuucio excepcioni

non numérale peccunie et non habite seu recepte, quas quidem
G. libr. promito, sub mai et bonorum meorum efflcaci obligacione,

dare et solvere tibi stipulanti et recipienti et tuis in pace et absque

contradictione apud Perpinianum in proxime instanti festo omnium
sanctorum, in modum videlicet infrascriptum iuier me et te ex

pacto précise et expresse condictum, videlicet quod, adveniente

termino dicte solutionis, ego ex paclo inler me et te sollempniter

condicto et inhito, debeo ponere dictas G. libr., quas tibi debeo, in

quadam archa communi, in qua eciam arche ego debeo de meo
proprio ponere alias centum libras Mlgr., cujus archa ego tenere et

habere debeo unam clavem et Mosse Samiel, filius meus, nomine

tuo, aliam clavem. Gum quibus ducentis libr. ego, predictus Sa-

miel den Asser: et ego, predictus Bonetus, renunciantes ut ex tune

adinvicem, simul contrahimus soeietalem inter nos duraturam a

dicto festo proxime instanti omnium sanctorum in duos annos tune

proxime continuos et sequentes ; cum quibus. GG. libris ego, dictus

Samiel den Asser debeo per totum dictum tempus duorum annorum^

per quod dicta societas est duratura, negotiari bene et fideliter ad

commune mei et tui proticuum, periculum eciam et resegne (?), ita

videlicet quod omni lucro et questu quod ego, durante dicta socie-

tate, cum dictis. GG. libris quocumque modo fecero et adquisiero, tu
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debes habere medielalem et-ego aliam, in dampnum vero, si quod

in prediclis, quod Deus advertat, adesse contigerit, tu succèdes in

medietate et ego in alia. Qua quidem societate Imita, tu, dictus Bo-

nelus, ex pacto inler me [ei] te inhito, habebis et habere debes elec-

tionem recipiendi, pro parle te contingente sortis, lueri et questus,

quod factura fuerit, dicta societate durante, cum diclis. CG. libris,

medietatem omnium et singulorum nominum sive creditorum. que

ex prediclis tune contracta fuerint, dicta societate durante, videlicet

illam medietatem dictorum nominum sive credilorum, quam lu,

dictus Bonetus, magis volueiis et elegeris. Si vero ego et tu, pro-

cessu temporis, convenerimus predictam societatem ultra dictum

lempus inter nos duraturam, quandocumque ex tune dictam socie-

tatem finiri contigerit, et ego et tu, ex pacto inter nos adinvicem

inhilo, debemus aniicabiliter et concorditer omnia et singula no- \

mina sive crédita ex prediclis tune contracta inter nos equis parti-

bus dividere, ita quod tu habebis dictorum nominum sive credi-

lorum medietatem et ego aliam, promitens et conveniens ego, dictus

Samiel, quod in dicta societate bene et lideliler me habebo et cum

diclis. CG. libris uliliori modo quo potero negociabor bonum, verax

et légale computum et rationem pleuariam, omni lucro et questu,

quod cum prediclis fecero et adquisiero, nichil inde tibi sublraham,

celabo seu alias occultabo, tibi et tuis reddam, predicto Bonelo

stipulante sollempniter et recipienle, et parlera te contingentera de

dicta sorte, lucro et questu quod cum prediclis, durante dicta so-

cietate, quocuraque modo fecero et adquisiero, ipsa finita, tibi et

tuis in pace et absqiie conlradictione, orani excepcioue, dilacione,

corapensacione, deduclione et retentione penilus cessantibus .et ex-

clusis, plene et intègre reddara et resliluara, reddere et resliluere

tibi recipienti proraito, ad tuara vel tuorura coramonitionera et

omnimodam voluntalem, cum plena et intégra restitucione damp-

norum etc. credendo etc. Pro quibus universis et singulis etc.

oblige tibi, diclo Bonelo, et luis me et omnia bona mea etc. et jur.

ad sanclam legem Moysi etc. Pro quibus universis et singulis ego,

Mosse Asser, Judeus, frater dicli Samielis, constituo me pro dicte

Saraiele, fralre meo, tibi, dicto Bonelo, fidejussorem, debitorem et

reura in solidum principalem, sub obligatione bonorum meorum etc.

ren. etc. et proraito per fidera etc.

T. Crescas den Mascip, Judeus, Stephanus de la Gesla, fuslerius,

Augerius de Arailiano, clertor, et ego, etc. — Ex hac nota sumpsi

duo instrumenta per alphabetum divisa.

CArch. municip. de Montpellier, registre des notaires de la Ville

de 1293, fol. 76 v».)

{A suivre.)

NOTES ET MÉLANGES

UNE INSCRIPTION SABEENNE

Dans le numéro 43 de cette Revue, M. Halévy m'honore

d'une réplique relativement à l'inscription judéo-sabéenne que

j'ai publiée dans le journal Das Ausland, numéro 2 du 12 jan-

vier 1891.

L'inscription en question est ainsi conçue :

1 bN-iia-^T )'^i20.h litjn-i Dû 'rnnm "]')

Dans la première ligne, il est bien possible de lire iittonn, au

lieu de ';"'72DT, parce que, effectivement, il semble manquer une